<...> Qua re nos permoti justa arma induimus, injuriamque illatam propulsavimus.“

¹⁵⁷ Žr. 65, 67, 68, 69, 73, 129, 132, 139–141, 143, 145 nuorodas ir X lentelę.

¹⁵⁸ Žr. 156 nuor.

¹⁵⁹ Žr. 114 nuor.

¹⁶⁰ PLS, t. 2, d. 1, p. 331–426. Kalbinę situaciją gerai parodo – Pirmasis lietuvių kalbos žodynas / Konstantinas Širvydas. Dictionarium trium linguarum. Vilnius, 1978, p. 636: „zdradziecki / Proditorius, priwilus || Zdrayca / Proditor, traditor, insidiator. Priwilėias, prigautoias“. Dėl *insidiator* plg. 156 nuor.

¹⁶¹ Žr. 110–115 nuor.

¹⁶² *Любавский М. Л. П. сейм*, p. 183 (Martynas ir Teodoras Chrebtavičiai, Aleksandras Chodkevičius, kunigaikštis Polubenskis; įskundė Glinskio iždininkas Ulrikas, Vidra, Kolantajus, kunigaikštis Lukomskis); AT, t. 1, p. 31.

¹⁶³ AT, t. 1, p. 91.

¹⁶⁴ AT, b. m., t. 7, p. 260: „Hostis vafer non tantum meus, sed etiam factorum meorum, que ego pro sacris M[aiesta]tibus vestris ac pro Republica facio et pro virili mea intrepidus exequor, non solum bona fama honoreque naturali et bonis honestisque modis quesito, verum etiam vita me artibus suis perversis privare contendens, hos qui semper abstant ab auribus sigilla ferentes regni auro corrupti, ut sibi et libidini sue assisterent arte vafra, quo liberius in Rempublicam cum Ruthenis, cum quibus in eam conspirat, debaccharetur.“

¹⁶⁵ Ten pat, p. 268: „Nunc juvat reminisci verbi domini episcopi camenecensis, amici mei singularis, quod vere aureum dicebat tum, quando per intercessionem meam laborabat Ruthenus pro palatinatu trocensi: „non licebit vobis, inquit, per fractionem sancitorum patrum vestrorum atque juramentorum, Ruthenum etiam quantumcunque meritum in palatinatum eligere, presertim eum Constantinum...“ Hec verba fuerunt domini episcopi vera sentientis, si nobis mens non leva fuisset, quoniam tum ego universos alios fratres suos Lithuanos dereliqui et privilegia antiqua patrie, haud imprudenter desuper confecta, omisi.“

kunigaikščiai buvo Onos Radvilaitės sūnūs ir Bona suinteresuota jų palikimu). Kanceleris negalėjo minėti nebūtų įvykių, bet tai netrukė jam interpretuoti juos sau norima ir Bonos pritarimo ieškoma linkme¹⁶⁶.

Pirmąją kryptimi pasakojama, kaip Mikalojus Radvila šmeižikiškai apkaltino Albertą Goštautą susimokius su Mykolu Glinskiu, o pastarąjį Goštautui atmušant nuo Vilniaus bei išsigandusiems Ponų Tarybos nariams išlaksčius, pats pabėgo į Žemaitiją, pasislėpęs šieno vežime¹⁶⁷. Anot Goštauto, apgynus jam Vilnių ir Trakus, kai kiti ponai išlakstė, jis dėl to susilaukė jaunesniojo Mikalojaus Radvilos neapykantos, „nes neabejojo mane

¹⁶⁶ Išsamesnį konfliktų aptarimą žr. – *Jasas R. Lietuvos kanclerio Alberto Goštauto memorialas karalienei Bonai (1525 m.) / Poleminiai ir panegiriniai Alberto Goštauto bei jo aplinkos raštai // [Lietuvos literatūros ir tautosakos institutas. Senoji Lietuvos literatūra. 5 knyga] Šešioliktojo amžiaus raštija. Sudarytojai A. Samulionis, R. Jurgelėnaitė, D. Kuolys. Redaktorius S. Narbutas. Vilnius, 2000, p. 27–29.*

¹⁶⁷ AT, t. 7, p. 262–263: „Pro quo proditore Michaele et ego, tunc ephebum adolescentem agens, cum tunc unicus patricius Rempubicam servaveram, omnibus tum majoribus, quorum intererat defendere, fugientibus et dispersis, eram per Radivilum, tum palatinum trocensem, calumniose et falso accusatus, quod cum Michaele, qui Ruthenus erat genere similiter quam iste hostis meus [Konstantinas Ostrogiškis – E. G.], conspirassem. Nam ex his semper oritur in Lithuania omne malum, licet palatinus vilmensis [vyresnysis Mikalojus Radvila goniondzietis – E. G.], pater criminantis me, defensor meus esset pro innocentia mea et pro meritis clarissimis, quae tum in Rempubicam effeceram, fortissime contra filium stetit et invectus est acriter tutatus veritatem. Intelligebat namque bonus pater, me injuste accusari ut pote per avaritiam filii, qui tum jam rapuerat bona Goniądz post fugam Glinski, et volens occupare etiam mea hereditaria Thikocin, dictis bonis Goniądz adjacencia. <...> Hec facta sunt M[aiesta]te Regia Cracovie tum agente. Hec erat conjuratio mea cum Glinski, cui solus restitui ceteris dominis timore percussis, presertim autem meo accusatore, qui de sede palatinatus sui trocensis, torrente eum umbra, homo pusillanimis et leporis cordis, etiam fugerat in Samogitiam, inventus sub feno equorum per d[omi]num olim episcopum et modernum capitaneum Samogitie.“

galintį jam taip pasipriešinti, kaip įvykiai mane parodė drąsiai pasipriešinus išdavikui Glinskiui“¹⁶⁸. Ši neapykanta, be abejo, susijusi su „gera“ valdų kaimynystė Palenkėje, kurią bandoma susieti su pabėgusio Glinskio valdų paglemžimu (priskiriant tai vien Radvilai, nors akivaizdu, kad visa situacija turėjo Goštautą daryti ne vien nesuinteresuotą šitokio pasiglemžimo stebėtoją)¹⁶⁹. Bet valdos tik detalė dideliame žaidime, kuriant Radvilų – Šv. Romos imperijos kunigaikščių ir Palenkės kaimynės Mozūrijos Piastų svainių – fortūną¹⁷⁰.

¹⁶⁸ Ten pat, p. 263: „Sic ego adolescens solus defendi patriam ab hoste et utraque precipua hujus patrie loca Vilnam et Troki in absentia non tantum domini mei regis Ser[enissi]mi, sed etiam omnium tunc sue M[aiesta]tis vices gerentium tutatus magnanimitate conservavi. <...> Hec itaque virtus et firma constantio ac defensio mea peperit mihi odium et criminationem istius Radivil, quia non dubitaret, me sic sibi oppositum, quemadmodum res demonstravit me opposuisse fortiter proditori Glinski.“

¹⁶⁹ Žr. 167 nuor. (esantį prieš praleidimą tekstą).

¹⁷⁰ AT, t. 7, p. 259–261: „Ex eo inprimis facto concepit quam maximum in me odium ruthenus ducaculus [Konstantinas Ostrogiškis – E. G.] inivit contra me secretam conspirationem cum domo Radivilorum mihi perpetuo ob virtutes meas et majorum meorum infesta et inimica, qua non solum me unicum superstitem et innocentem bonis meis hereditariis, sed etiam vita et bona fama mea inique, calumniose et falso privare ulla absque causa aliquotiens tentabat et conabatur, eo quod illos genere et, ut verum fatear, antiquitate et possessionibus anteibam, cum illis ab exordio pauca esset supellex, quia viginti dumtaxat cmethones, qui proavo eorum ante centum annos per M[a]g[num] ducem Vitowdum dati erant. Eorum rusticitatem, quam prius Paulo ante olim ducissa Masovie soror eorum, duci Conrado nupta, nobilitaverat, modernus Ser[enissi]mus rex noster <...> causa deinde intercessionis ejusdem mulieris, que utique benignitate nature favente non indecora erat, sublevavit valde bonis Goniądz et aliis quam plurimis de mensa M[a]g[ni] ducatus sui ad valorem centum milium ducatorum ornavit. <...> Propter quod me hostis ipse cuperet, veluti olim Radivil, palatinus, qui etiam se procuraverat per olim Maximilianum, cesarem, creari in ducem, tollere de via, qua tendere cuperet, cum eam videat sibi per me obsessam, quoniam dictus olim Radivil, palat[inus] vilmensis, predecessor meus, id in animo habuit, quod hic, nescio ex qua constellatione fieri as-

Iš čia ir kyla antrosios krypties Radvilų sąmokslų hipotezė, susiejanti gudų etnosą, Konstantino Ostrogiškio ir Mykolo Glinskio veiksmus¹⁷¹. Šitame savo memoriale Albertas Goštautas, kaip ir Zigmantas II, Mykolą Glinskį vadina *išdaviku (proditor)*¹⁷². Galima spėti, kad suteikęs imperijos kunigaikščio titulą Maksimilijonas ir didysis kunigaikštis (atsargiai nepaminint čia Lietuvos) įvardijami lygia greta užsimenant apie Habsburgų¹⁷³ ir Radvilų¹⁷⁴ „vedybinę politiką“.

solet, constituerat usurpandi sibi dominium sic quia ex Italia, Anglia, Francia, Polonia, Alemania et Masovia clam conduxerat astrologos, ex quorum practica habita revelatione nativitatis Ser[enissi]mi regis nostri feliciter moderni cum illi falso sibi predixissent, regem nunquam geniturum masculum heredem, ipse primum sororum suum, ducem Masovie, sui propterea in uxorem precabatur desponsareque tentabat sororem suam, ducissam Masovie, tandem cum ipse creatus esset in ducem, jam se ipsum ad instar Michaelis Glinski, miris artibus conabatur facere M[a]g[ist]r[u]m ducem, cujus rei non ignarus est Ser[enissi]mus dominus noster rex.“